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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Analýza a interpretace zkoumá tyto pojmy z hlediska

praxe současné interpretační činohry, a to jak samostatně, tak ve vzájemném

vztahu. Práce se věnuje nejen procesu transformace literární předlohy

(dramatického textu) do scénické podoby, ale také roli a vzájemnému vztahu

režie a dramaturgie v rámci tvorby. Autorka za pomoci získaných teoretických

znalostí reflektuje vlastní zkušenosti s přípravou inscenací v rámci studia oboru

režie-dramaturgie činoherního divadla. Ze zvoleného hlediska budou zkoumány

dvě inscenace, na kterých se autorka podílela jako dramaturg a jedna, kde plnila

roli dramaturgie a režie zároveň, aby bylo možné vyvodit obecný závěr vzhledem

ke zvolenému tématu práce.

Klíčová slova: analýza, interpretace, režie, dramaturgie, Magdalena Frydrych

Gregorová, Viktor Dyk, Gideon Klein

Abstract

The bachelor's thesis entitled Analysis and Interpretation examines these

concepts in terms of practice of the contemporary interpretive drama, both

individually and in relation to each other. The work deals not only with the

process of transformation of a work of literature (dramatic text) into a stage

form, but also with the role and mutual relationship between directing and

dramaturgy within the process. With the help of the acquired theoretical

knowledge, the author reflects on her own experience working on different

productions during the time of her studies. Two productions will be discussed,

in which the author participated as a dramaturg and one, where she worked

as both a director and dramaturg, so that it will be possible to draw a general

conclusion with regard to the chosen topic of the thesis.

Key words: analysis, interpretation, direction, dramaturgy, Magdalena Frydrych

Gregorová, Viktor Dyk, Gideon Klein
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat cestou vedoucí od analýzy díla

k interpretaci a poté výsledné podobě scénického zpracování. K této otázce mě

přivedla jednak reflexe vlastní práce v rámci studia, ale také osobní tendence

oscilovat mezi dramaturgií a režií. O zásadní roli pečlivé analýzy a interpretace

v procesu tvorby smysluplné inscenace, která je úspěšná ve své ambici

komunikovat s divákem konkrétní sdělení (zatímco mu zároveň poskytuje

dostatek svobody pro to, aby si do předváděného mohl promítnout téma vlastní)

nelze o mít pochyb. Vzhledem k tomu, že je diskutabilní, nakolik se nám to

v rámci inscenací vytvářených po dobu studia dařilo, je mým záměrem získané

a utříděné teoretické poznatky aplikovat na vlastní praktické zkušenosti s cílem

předchozí tvorbu co nejlépe reflektovat.

V zájmu srozumitelnosti práce se mi jeví jako smysluplné začít definicí

pojmů analýza a interpretace. Kromě jasné formulace významu těchto pojmů si

kladu za cíl definovat, v jakém vzájemném vztahu se nacházejí a v jakém vztahu

jsou k výsledné podobě inscenace. V souvislosti s tím je třeba uvažovat o roli

dramaturgie a režie v procesu transformace dramatické literární předlohy ve

scénické dílo. Otázkou je pro mě jejich provázanost a určitá neoddělitelnost,

která mě provázela po celou dobu studia.

Získané poznatky zužitkuji v následujících kapitolách, které věnuji vlastní

praktické zkušenosti s procesem realizace jevištního díla, případům, kdy jsem se

s analýzou a následnou interpretací potýkala sama a kde se mi hranice mezi

těmito dvěma pojmy v praxi formovala. Volím tři různé tituly a z mého pohledu

velice odlišné zkušenosti, ze kterých je ovšem možné vyvodit obecný závěr.

Jedná se o dva texty, na jejichž realizaci jsem se podílela v rámci svého studia

jako dramaturg. Ty doplňuje zkušenost, kdy jsem v profesionálním divadle měla

možnost realizovat projekt jako dramaturg a režisér zároveň. Rozebrán bude text

české dramatičky Magdalény Frydrych Gregorové Na věky, jednoaktová hra

Viktora Dyka Poražení a dramatizace životopisu mladého židovského hudebníka

s názvem Gideon Klein – Portrét skladatele.
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Pro základní vymezení pojmů se napřed obrátím na divadelní slovníky

a publikace, které mi pomohly do problematiky proniknout. Zároveň ve mně

vztah k tomuto tématu založila četba odborných statí Jana Grossmana, kde se

důsledná analýza stává základem pro smysluplnou a velice kompaktní

interpretaci (která je následně převedena na jeviště). Důslednost, s jakou bylo

v jeho konkrétním případě pracováno, činí tuto četbu (nejen pro potřeby odborné

práce) velice inspirativní. Teoretickou část tedy doplním poznatky a úvahami, ke

kterým mě právě tato četba vedla a rozšířím ji o znalosti získané z četby

publikací věnujících se praktické dramaturgii, na které jsem se po dobu studia

obracela. Jedná se zejména o publikace Jana Císaře, Jana Vedrala a Zdeňka

Hořínka. V závěru budu schopna zhodnotit, jak fungovala práce na textech ve

vztahu k analýze a interpretaci, jakým způsobem ovlivnila mne jako inscenátora

a co lze z těchto zkušeností odvodit vzhledem k mé budoucí tvorbě.
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1. Analýza a interpretace – základní rozlišení pojmů

1.1. Mezi analýzou a interpretací

V Pavisově Divadelním slovníku nacházíme pojem dramaturgická analýza.

Ta má za cíl „určit specifické rysy dramatického textu a představení.

Dramaturgická analýza se snaží ukázat proměnu materiálu dramatického

v materiál scénický. Dramaturgická analýza studuje realitu znázorňovanou

v dramatickém textu a klade si tyto otázky: Jak je jednání určeno časově? Jak

místně? Jaké jsou postavy? Jak lze číst fabuli? Jaký je vztah díla k době jeho

vzniku, době, kterou představuje a k naší přítomnosti? Jak na sebe tyto

historické roviny vzájemně působí? Analýza formuje „slepá místa“

a dvojznačnosti díla, ujasňuje určité stránky zápletky, vybírá jedno konkrétní

pojetí nebo naopak umožňuje několik možných interpretací.“1 Hovoříme-li

o analýze, bavíme se tedy v podstatě o jakémsi rozložení textu na „prvočásti“, ze

kterých bude poté možné složit smysluplný celek komunikující směrem

k divákovi konkrétní myšlenku.

Co se týče porozumění procesu analýzy a jeho významu v rámci

inscenačního procesu, výrazně mu napomáhá studium skript Jana Císaře

s názvem Základy dramaturgie, která se procesem transformace literární

předlohy (dramatického textu) do jevištní podoby zabývají maximálně podrobně

a srozumitelně. Publikace se, stejně jako tato práce, věnuje typu divadla, které

vychází z textu. V takovém divadle je text prvotním impulsem k další tvořivosti

všech složek a na počátku tvorby inscenace se stává hlavním a jediným

předmětem zájmu a studia.2 Taková analýza nabízí inscenátorům mimo jiné

možnost se rozhodnout, zda přijmou text v jeho plném rozsahu, nebo ho budou

pro své potřeby upravovat. Nicméně: „Ať je to tak či onak: jakmile text stojí na

počátku inscenačního procesu, je jeho východiskem, musí naprosto nezbytně být

i bodem, k němuž se zaměřuje celá dramaturgická poznávací aktivita, jejímž

cílem je objektivně analyzovat všechny vlastnosti dramatického textu. V tomto

smyslu je dramatický text pro inscenátory uzavřeným uměleckým dílem, do

něhož nemají právo – ještě nemají právo – vkládat své myšlenky a musí jej plně

1 Pavis 2003: str. 132
2 Císař 1999: str. 13
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respektovat ve všem všudy.“3 Z těchto odstavců je možné vyvodit závěr, že

stabilní základy inscenace musí být tvořeny studiem textu takového, jaký

skutečně je. Tedy objektivním studiem textu, který je v tu chvíli pro inscenátora

uzavřeným uměleckým dílem. Uvedenou formulaci zdůrazňuji zejména proto, že

se mi v rámci vlastní tvorby často nepodařilo ve fázi analýzy pracovat dostatečně

důsledně, přistoupit k textu jako k uměleckému dílu uzavřenému a nepředbíhat

studium předčasným dosazováním vlastního vkladu, což je vždy zákonitě

v neprospěch výsledku. Domnívám se, že prvotní zkoumání možného potenciálu

díla a naprostého maxima jeho možností je základním předpokladem toho, že

bude z objevených možností zvolena ta, která bude nejlépe fungovat v rámci

maximální srozumitelnosti komunikace díla s divákem.

V takovou chvíli je to právě dramaturgie, jejímž úkolem je dbát na to,

aby byl text studován skutečně objektivně, aby byly prozkoumány a formulovány


[…]


stala hnacím motorem celé práce, kterou skutečně s čistým svědomím mohu

nazvat tvorbou.
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V rámci příprav na práci bylo nutné nasbírat maximum informací, které

poté sloužily jako inspirace pro lepší pojmenování situací a rozhodnutí o jejich

konkrétní podobě.54 Rozhoduji se, na které informace se zaměřit, kdo je v naší

inscenaci Gideon Klein a kdekoliv je to možné, hledáme spolu s herci možnosti

maximálního rozehrání dramatických situací, které jsou v textu obsaženy.

Společně objevujeme dramatický potenciál textu. V možnosti rozehrávání

dramatických situací latentně přítomných v textu jsem objevila klíč k realizaci

nedramatického textu. Domnívám se, že zde leží také problém dvou textů

rozebíraných v předchozích kapitolách. Herecké rozehrávání, skutečné rozžití

textu, se jeví jako ideální cesta, jak komunikovat zvolené sdělení. Přestože se

jedná o zkušenost netypickou, v tomto ohledu se mi jevila jako přímo

učebnicová.

54 Situace s cigaretou čerpá ze skutečných pamětí Gideonovy sestry Ilony, která divoká pražská léta nijak
neidealizuje. Na tuto skutečnost upozornila při první čtené zkoušce překladatelka hry, paní Hana Trojanová.
Chování a jednání Gideona Kleina v koncentračním táboře zase zmiňují výpovědi lidí, kteří se s ním v tomto
zařízení skutečně potkali.
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Závěr

Shrnu-li teoretické poznatky nabyté v rámci této práce, cílem analýzy je

maximálně poznat text v rámci toho, co skutečně a objektivně nabízí. Text je

v této fázi uzavřeným uměleckým dílem, materiálem, který je třeba prozkoumat.

Ve chvíli, kdy se režie (zcela přirozeně) nemůže ubránit přicházející inspiraci,

musí dramaturgie dbát na objektivitu a důslednost analýzy. Po maximálním

poznání textu přichází vzrušující fáze nabírání všech možných podnětů, dobových

historických a sociálních souvislostí, které umožní dílu porozumět v jeho podstatě

a za pomoci nasbíraných inspiračních zdrojů jej srozumitelně komunikovat ve

vztahu k současnosti. Interpretace volí, jakým aspektům díla bude věnována

pozornost, aby bylo možné komunikovat zvolené sdělení. Kromě toho určuje

vhodné prostředky, jakými toho bude dosaženo. Ve chvíli práce s textem musí

dramaturgie pracovat v zájmu jeho scénických kvalit, jakmile je dílo v rukou

režie a začíná ožívat, dramaturgie sleduje kompaktnost a srozumitelnost sdělení

ve vztahu k původnímu dílu. Tím dává režii svobodu a rodí se skutečně kreativní

vztah. Jak je ovšem z práce patrné, důležitým mezistupněm inscenačního

procesu je práce s hercem, jeho maximální inspirace a vytvoření takového

prostředí, ve kterém může v rámci bezpečně vytyčených hranic svobodně tvořit.

S tím souvisí také volba odpovídajícího prostorového řešení. Herecké

rozehrávání, inspirované režií, a opřené o stabilní základnu, kterou ve spolupráci

s režií dramaturgie poskytuje, vytváří podmínky pro vznik komplexní inscenace,

která je úspěšná v komunikaci zvoleného sdělení s divákem.

Přihlédnu-li k vlastním praktickým zkušenostem, ve vztahu k získanému

teoretickému základu, je možné konstatovat, že v rámci studia se často nezdařilo

všechny složky a fáze inscenačního procesu dobře propojit. Obecně je možné

konstatovat, že v případě Věků převážila interpretace nad analýzou.

U Poražených, naopak, byla analýza natolik důkladná, že neposkytla téměř žádný

prostor interpretaci. Konkrétněji, Věkům uškodila zbrklá fáze příprav, zaměňující

analýzu s interpretací, nedostatečný respekt k povaze textu, která se zvolenému

řešení bránila. Množství možností a neschopnost se mezi nimi rozhodnout vedly

mimo jiné ke zmatení herecké složky. To, ve spojitosti s nedostatečně

promyšlenou úpravou textu, neumožnilo srozumitelně zprostředkovat příběh

a zvolené sdělení. U Poražených nakonec také zvítězila povaha textu, modelovost
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a konverzační ráz, nad skrytým napětím. Uškodilo řešení prostoru a absence

dvojího vězení, pro jehož komunikaci se interpretace rozhodla. Spoléhání se na

literární kvality textu neumožnilo jeho dostatečné rozžití, jeho podtext zůstal

skrytý a ani zde se nepodařilo dostatečně sdělit příběh hry. Reflexe specifického

procesu tvorby inscenace Gideon Klein – Portrét skladatele doplňuje předchozí

kapitoly zejména proto, že tato zkušenost pomohla pochopit proces realizace

scénického předvedení dramatického díla prostřednictvím rozehrávání dílčích

dramatických situací hereckou složkou, jejíž význam pro zprostředkování

významu a zvoleného sdělení je zásadní.

Úvahy bych ráda uzavřela vzpomínkou na přednášku Davida Radoka,

v níž zaznělo, že nápad není myšlenka. Dramaturgie pomáhá režii rozhodnout se

pro určitou myšlenku a musí posoudit, zda jsou jednotlivé nápady v její prospěch

či ne. Míra důslednosti, s jakou tak činí, paradoxně určuje míru svobody

režisérovy tvorby. Cílem procesu analýzy, interpretace a určení dynamiky vztahu

režie a dramaturgie (které se neustále prolínají a hlavně doplňují) je vždy vznik

komplexního a srozumitelně komunikovaného sdělení ve chvíli, kdy cílem tvorby

není pouze ohromovat esteticky působivými obrazy, ale spíše probouzet kritické

myšlení, inspirovat a klást otázky.
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