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 Téma teoretické bakalářské práce umožňuje dobře shrnout a reflektovat tříleté

diplomantčino studium a klauzurní práce, jimiž se během něj zabývala. I její dosavadní prokázané

divadelnické zaměření potvrzuje onu oscilaci mezi dramaturgickým a režijním přístupem k

interpretaci dramatického textu. Nejen z provozní nutnosti organizace práce v ročníku je tedy Monika

Hliněnská případem divadelníka, který je – v této fázi uměleckého a osobnostního rozvoje – jaksi

„pod obojí“.

Jejími praktickými diplomovými úkoly jsou dramaturgie Kořínkovy klauzurní inscenace

Dykových Poražených a vlastní dramatizace Zweigova románu Netrpělivost srdce. Dramaturgickou

zkušenost opírá Hliněnská v diplomové práci ještě o dramaturgii klauzury spolužačky Alice Šrklantové,

jíž byla inscenace hry Navěky Magdaleny Frydrych Gregorové. To je oprávněné i proto, že práce

v letním semestru byla negativně ovlivněna koronavirovou výlukou.

Je třeba konstatovat, že oba inscenační výsledky byly problematické. Důvody, proč k tomu

došlo a do jaké míry se dramaturgická složka podílela na nevyjasněnostech interpretace a na tom, že

se – pokaždé z jiných důvodů, ale vždy viditelně – dramaturgický záměr spíše demonstroval, než že by

inspiroval autentický působivý scénický tvar, se snaží Hliněnská s velkou mírou sebekritičnosti a

současně s velkým taktem k režisérům v diplomové práci reflektovat. Třetí inscenací, kterou se zde

zabývá, je její dramaturgické i režijní vedení inscenace – koncertu věnovaného dílu Gideona Kleina ve

Švandově divadle.

Teoretickou diplomovou práci otevírá diplomantka pokusem o pochopení rozdílnosti dvou

dramaturgicko-režijních kroků v přístupu k dramatickému textu, a to analýze a samotné interpretaci.

Opírá se při tom o teoretická východiska z prací J. Císaře, J. Vostrého, Z Hořínka, O. Zicha, ale zejména

se zabývá přístupem Jana Grossmana. A to jak na základě jeho vlastních teoretizujících komentářů

k režírovaným textům, tak na základě analýzy jeho inscenací Jarryho Krále Ubu a Mrštíkových Maryši.

Právě Grossmanovy inscenace jsou dokladem toho, jak jeden tvůrce – také vlastně v dramaturgii a

režii „pod obojí“ - dokáže metodicky oddělit jednotlivé kroky. Jak s analytickou náročností brání

zbrklému tvůrčímu sebeunášení se nápadem, který se ovšem nedokáže vytvarovat ve sdělnou

myšlenku, jak mu ale současně tato analytická přísnost nebrání v kreativní interpretaci, která není jen

scénickou demonstrací výsledku dramaturgické a literárně vědné analýzy, ale svébytným a svůj smysl

plně scénickými prostředky vydávajícím režijním dílem.

Oceňuji, že diplomantka se zaměřila od počátku k dílu teoreticky vzdělaného a scénicky

bravurního režiséra. Pokud by se uchýlila především k teoretickým východiskům, pak by jistě bylo

možno napsat o problematice analýzy a interpretace dramatického textu (jako literárního artefaktu)

práci nekonečně rozsáhlejší a zdrojovanější (a stále přitom neobsahující všechny k dispozici jsoucí a

vzájemně často polemizující teorie). Zvolený přístup jí pak umožňuje celkem přehledně a výstižně

postihnout problémy všech tři analyzovaných inscenací, na nichž se dramaturgicky a režijně podílela.

Teoretická část diplomového úkolu Moniky Hliněnské splňuje všechny nároky kladené na

bakalářskou práci, opírá se o dostatečný konvolut teoretické literatury, kterou korektně cituje, a

dospívá k samostatným a správně argumentovaným závěrům při reflexi vlastní tvůrčí práce. Práce je

napsaná čtivě a gramotně, s minimem chyb a jen občasnými stylistickými křečovitostmi.

Svou dramaturgicko-režijní schopnost analýzy a interpretace literární předlohy ověřila

Hliněnská i autorsky v pokusu o dramatizaci Zweigova románu Netrpělivost srdce. Měl jsem

příležitost studentku v několika fázích této práce pedagogicky ovlivňovat a oceňuji proto, jak si

s obtížnou předlohou, kterou si sama zvolila, dokázala poradit. Předložený text je samozřejmě stále

ještě pracovním materiálem, se kterým je třeba dále pracovat směrem k možné inscenaci, jejíž vznik

ve školním divadle ovšem podporuji. Dramatizátorka zredukovala množství událostí z předlohy a

v aristotelském duchu sestavila z událostí děj, který má dramatickou intenzitu a scénický potenciál.

Nevnucovala Zweigovi nějaký svůj apriorní nápad, ale citlivě pracovala s řadou témat a motivů, které

jí autor nabídl. Zůstává i v této verzi stále ještě v područí respektu k literatuře. Především ještě

nedořešila klíčový problém, spočívající v tom, že román je psán v ich formě a míra čtenářova vědomí

o úradcích a skutcích hrdiny je proto výrazně větší, než o dalších postavách, které pro hrdinu i čtenáře

zůstávají částečně záhadné. Zweig z toho těží tematizovanou bolestnou míru ironie, nedorozumění je

u Zweiga startérem hrdinovy snahy je napravit, díky této snaze se ale stále více zamotává do situace,

již prostě není schopen pochopit a vyřešit. Hliněnská v dramatizaci ovšem naráží na meze, které

taková autorská strategie klade pro skutečně zmotivované jednání všech postav.

I přes zatímní nedopracovanost dramatizace k scénickému užití však tato práce vypovídá o

Hliněnské talentových dispozicích a dramaturgicko-režijních schopnostech průkazněji a s větší

přesvědčivostí, než její podíl na klauzurách spolužáků režisérů.

Práci doporučuji k obhajobě. Teoretickou práci navrhuji hodnotit známkou B, soubor

praktických prací pak známkou C. Rozpracovanou dramatizaci doporučuji dovézt k inscenaci ve

školním divadle.

V Petrovicích u Sedlčan 28. srpna 2020

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.